П Р И К А З
НАЧАЛЬНИКА ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ

«12» апреля 2019 г. № 255

г. Санкт-Петербург

Об итогах проведения научных конкурсов
Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

в 2018-2019 учебном году

В 2018-2019 учебном году курсанты и слушатели академии принимали
активное участие в научно-исследовательской работе. В академии работали
64 научные секции кафедр и научных подразделений которые объединили
962 курсанта, студента и слушателя.

В конкурсе на лучшую научную секцию приняли участие 42 научные
секции курсантов, студентов и слушателей.

На  итоговые  научные  конференции  обучающихся  академии  было
представлено  232  тезиса  доклада,  из  них:  от  факультета  руководящего
медицинского состава - 41, от факультетов подготовки врачей - 191.

На внутриакадемический конкурс лучших научных работ представлены
67 работ от 22 кафедр, в том числе слушателями 1 факультета - 19 работ,
курсантами 2 факультета - 22 работы, курсантами 3 факультета - 10 работ,
курсантами  4  факультета  -  10  работ,  студентами  и  ординаторами  7
факультета - 4 работы, 8 факультета – 2 работы.

Конкурсной комиссией отобраны и представлены на конкурс лучших
научных  работ  слушателей  и  курсантов  военных  образовательных
организаций  высшего  образования  Министерства  обороны  Российской
Федерации по разделу «Военная медицина» 4 научные работы.

В  соответствии  с  «Положением  о  научных  конкурсах  Военно-
медицинской  академии  имени  С.М. Кирова»,  утвержденным  приказом
начальника академии от 14 сентября 2017 г. № 476, решением конкурсной
комиссии от 19 марта 2019 г. и Ученого совета (протокол № 7 от 25 марта
2019  г.)  и  в  целях  повышения  качества  подготовки  военных  врачей,
дальнейшего  развития  и  совершенствования  военно-научной  и  научно-
исследовательской работы личного состава академии П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Начальникам факультетов, кафедр, научных подразделений, учебно-
методического отдела и отдела (организации научной работы и подготовки
научно-педагогических кадров) в интересах обеспечения единства учебной и

научной  работы,  повышения  на  этой  основе  качества  подготовки
специалистов  для  военно-медицинской  службы,  продолжить
совершенствование организации и содержания учебного процесса и научных
исследований,  шире  привлекая  слушателей  и  курсантов  к  разработке
плановой научной тематики подразделений.

2.  За  высокие  показатели  в  научной  работе  наградить  грамотами
научные секции среди кафедр естественно-научного цикла,  клинических и
теоретических кафедр:

первое  место  –  научные  секции  кафедр  биологии,  факультетской
терапии, организации обеспечения медицинским имуществом войск (сил);

второе место – научные секции кафедр нормальной анатомии, военно-
полевой хирургии, организации и тактики медицинской службы;

третье  место  –  научные  секции  кафедр  гуманитарных  и  социально-
экономических  дисциплин,  военной  травматологии  и  ортопедии,  военной
токсикологии и медицинской защиты.

4. За выполнение наиболее ценных в научном отношении исследований
наградить деньгами:

в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей каждого:
по 7 факультету - слушателя ординатуры КУЗНЕЦОВУ Анну Юрьевну

за  работу  «Модификация  методики  приготовления  двухкомпонентного
аутофибринового  клея,  оценка  его  адгезивных  свойств»,  кафедра
офтальмологии;

по  ФПВ  -  курсанта  6  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для
Ракетных,  Сухопутных  и  Воздушно-десантных  войск)  рядового
МАРЦИНИШИНУ  Кристину  Юрьевну  (Ю-553062)  за  работу
«Пункционная радиочастотная абляция в лечении вертеброгенных болевых
синдромов», кафедры нейрохирургии;

в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей каждого:
по  1  факультету  -  слушателя  ординатуры  старшего  лейтенанта

медицинской  службы  ХОМИНЦА  Игоря  Владимировича  (Э-614633)  за
работу  «Биомеханическое  обоснование  использования  двухрядной
пластины  LCP  при  диафизарных  переломах»,  кафедра  военной
травматологии и ортопедии;

по  ФПВ  -  курсанта  6  курса  4  факультета  (подготовки  врачей  для
Военно-морского  флота)  рядового  АКБАШЕВА  Рената  Алиевича  (Ю-
553329) за работу «Анатомическое обоснование реканализации пупочной
вены  для  обеспечения  венозного  оттока  от  левой  доли  печени  при
селективной  артерио-портальной  перфузии»,  кафедры  нормальной
анатомии и военно-морской хирургии;

в размере 10000 (десяти тысяч) рублей каждого:

по  1  факультету  -  слушателя  ординатуры  старшего  лейтенанта
медицинской  службы  СТАДНИЧЕНКО  Сергея  Юрьевича  (Э-614617)  за
работу «Динамика позвоночно-тазовых взаимоотношений, характеризующих
баланс туловища у пациентов с истинным спондилолистезом после операции
на позвоночнике», кафедра военной травматологии и ортопедии;

по  ФПВ  -  курсанта  5  курса  4  факультета  (подготовки  врачей  для
Военно-морского  флота)  ефрейтора  КОВАЛЕВА  Алексея  Викторовича
(Ю-553859) за работу «Возможности улучшения качества жизни у пациентов
с анемией», кафедра факультетской терапии;

5.  По  итогам  конкурса  «Военная  медицина»  выдвинуть  на  конкурс
Минобороны и наградить:

грамотой за первое место:
курсанта  5  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,

Сухопутных  и  Воздушно-десантных  войск)  рядового  ЕВИЧ  Екатерину
Леонидовну за работу «Полевой траспортировочный комплект ПТК -У1 как
перспективное средство выноса раненых с поле боя», кафедра организации и
тактики медицинской службы;

грамотой за второе место:
курсанта  5  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,

Сухопутных и Воздушно-десантных войск) рядового СКАКУНОВУ Татьяну
Юрьевну  за  работу  «Новые  подходы  к  подготовке  военно-полевых
хирургов», кафедра военно-полевой хирургии;

грамотой за третье место:
слушателя магистратуры майора медицинской службы СЕДОВА Ивана

Владимировича  за  работу  «Совершенствование  системы  лечебно-
эвакуационного  обеспечения  войск  в  тактическом  звене»,  кафедра
организации и тактики медицинской службы;

6.  По  итогам  конкурса  на  лучшие  учебно-методические  работы,
выполненные научно-педагогическими работниками академии наградить:

грамотой за первое место каждого:
учебник «Анатомия человека» Гайворонского И.В., Ничипорука Г.И.,

Гайворонского А.И.;
учебник  «Патофизиология.  Клиническая  патофизиология»  под

редакцией Цыгана В.Н.
грамотой за второе место:
учебник  «Авиационная  и  космическая  медицина  с  физиологией

летного труда» под редакцией Благинина А.А.;
грамотой за третье место:
учебное  пособие  «Терапевтические   и  хирургические  аспекты

заболеваний внутренних органов» Сергеева А.И., Трофимова В.М.
7.  По  итогам  конкурса  научных  работ,  выполненных  научно-

педагогическими работниками академии наградить:
грамотой за первое место:
руководство для врачей «Практическая пульмонология» Салухова В.В.,

Харитонова М.А.;
грамотой за второе место каждого:
монографию  «Гастродуоденальные  язвы  и  хронический  гастрит

(гастродуоденит)» Литовского И.А., Гордиенко А.В;

монографию  «История  кафедры  гистологии  с  курсом  эмбриологии
ВМедА (1868-2018)» под редакцией Одинцовой И.А.

грамотой за третье место:
монографию  «Огнестрельные  ранения  живота.  Особенности,

диагностика  и  лечение  в  современных  условиях»  Алисова  П.Г.,
Самохвалова И.М.

8.  За  выполнение  исследований  на  высоком  научно-методическом
уровне наградить грамотами:

курсанта  5  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных  и  Воздушно-десантных  войск)  сержанта  ПЕРЦЕВА  Даниила
Андреевича (2 место в конкурсе);

курсанта  5  курса  3  факультета  (подготовки  врачей  для  Воздушно-
космических  сил)  младшего  сержанта  БУРЛОВА  Никиту  Николаевича  (3
место в конкурсе);

курсанта  6  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных  и  Воздушно-десантных  войск)  ефрейтора  ВЕРБЕНКИНА
Александра Валерьевича (3 место в конкурсе);

курсанта  4  курса  3  факультета  (подготовки  врачей  для  Воздушно-
космических сил) младшего сержанта ШВЕЦ Юлию Витальевну;

курсанта  5  курса  3  факультета  (подготовки  врачей  для  Воздушно-
космических  сил)  сержанта  ГЮЛЬМАГОМЕДОВА  Абдулкерима
Магомедшерифовича;

курсанта  Военного  института  (инженерно-технического)  Военной
академии материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В.
Хрулева СМОЛИНА Александра Владимировича;

курсанта  Военной  академии  материально-технического  обеспечения
имени генерала армии А.В. Хрулева ЛЕВЧАКОВА Илью Николаевича;

курсанта  филиала  Военной  академии  материально-технического
обеспечения имени генерала армии А.В.  Хрулева (г.  Пенза)  КУЗНЕЦОВА

Вячеслава Андреевича;
курсанта Военной академии противо-воздушной обороны (г. Смоленск)

ШЫРАПОВА Ивана Сергеевича;
слушателя  ординатуры капитана  медицинской службы ВОЛОШИНА

Никиту Игоревича;
слушателя  ординатуры  старшего  лейтенанта  медицинской  службы

ФЕДОРОВУ Анну Станиславовну;
слушателя  магистратуры  подполковника  медицинской  службы

ЯГИЯЕВА Муратхана Магомедовича;
слушателя ординатуры капитана медицинской службы КАРПОВИЧА

Вадима Валерьевича;
слушателя  ординатуры  старшего  лейтенанта  медицинской  службы

КУДИНОВУ Александру Николаевну;
курсанта  6  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,

Сухопутных и Воздушно-десантных войск) рядового СУЧКОВУ Валентину
Андреевну;

9.  За активное участие в конкурсе научных работ ВНОКС академии
объявить благодарность:

курсанту  6  курса  4  факультета  (подготовки  врачей  для  Военно-
морского флота) рядовому ЗОБИНУ Якову Сергеевичу;

курсанту  5  курса  3  факультета  (подготовки  врачей  для  Воздушно-
космических сил) ефрейтору ШАМИГУЛОВУ Валерию Давлетгуловичу;

курсанту  4  курса  4  факультета  (подготовки  врачей  для  Военно-
морского флота) ефрейтору ШЕЕНКО Людмиле Ивановне;

курсанту  6  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных и  Воздушно-десантных войск)  рядовому ВАЛЬЧУК Светлане
Николаевне;

курсанту  4  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных  и  Воздушно-десантных  войск)  рядовому  КАЗАКОВУ
Александру Дмитриевичу;

10.  За  активное  участие  в  организации  научной  работы  молодых
ученых  военно-научного  общества  курсантов,  студентов  и  слушателей
академии наградить грамотой:

помощника  начальника  отдела  (организации  научной  работы  и
подготовки  научно-педагогических  кадров)  майора  медицинской  службы
СЕМЕНОВА Алексея Анатольевича;

заведующего  кафедрой  нормальной  анатомии  ЛГП  МО  РФ
ГАЙВОРОНСКОГО Ивана Васильевича;

11. Начальнику  финансово-экономической  службы  –  главному

бухгалтеру  академии  обеспечить  доведение  денежных  премий  до
победителей  конкурсов.

12. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя начальника академии по учебной и научной работе.

13. Приказ довести до военнослужащих и лиц гражданского персонала
академии в части касающейся.

НАЧАЛЬНИК ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ

А.Фисун

РАСЧЕТ РАССЫЛКИ
приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

от «___» _________ 2019 года № ___

№
п/
п

Наименование получателя
Количество
экземпляров

Примечание

1 строевой отдел 2
2 отдел (ОНР и ПНПК) 1
3 финансово-экономическая служба 1

Врио начальника отдела (организации научной работы и
подготовки научно-педагогических кадров)

подполковник медицинской службы

Д. Овчинников

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

« Об итогах проведения научных конкурсов
Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова

в 2018-2019 учебном году»

№
п/п

Воинское звание, фамилия, инициалы,
занимаемая должность лица,

с которым согласовывается документ

Замечания по
проекту приказа,
подпись и дата
согласования

1 генерал-майор  медицинской  службы  Бунин  С.А.,
заместитель начальника академии

2
генерал-майор  медицинской  службы  Котив  Б.Н.,
заместитель  начальника  академии  по  учебной  и
научной работе

3 лгп  МО  РФ  Азарова  Н.И.,  начальник  финансово-
экономической службы – главный бухгалтер

4 полковник медицинской службы Гусев Д.Е.,
начальник отдела кадров

5
подполковник Аверочкин М.В., помощник начальника
академии  по  службе  войск  и  безопасности  военной
службы – начальник строевого отдела

6 Водяной А.В.,
начальник юридической службы

Исполнитель Семенов А.А.
Тел. 292-32-16
Правовую экспертизу провел

	П Р И К А З
	НАЧАЛЬНИКА ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
	НАЧАЛЬНИК ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
	А.Фисун
	РАСЧЕТ РАССЫЛКИ
	Д. Овчинников
	ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ